Дело № 1-237/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Псков 5 августа 2019 года

Псковский городской суд Псковской области в составе 

председательствующего судьи Шекера О.С.,

при секретаре Боцких О.Р., Скрипилевой Д.Л, Алексеевой И.В., Андреевой Н.В., Есиной С.С., Кузьминой Н.В., 

с участием государственных обвинителей Палладиной И.А., Никифорова А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Монаховой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с ***.***2018 по настоящее время

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

***.*** 2017 года в период до 13 часов 32 минут, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, являющегося потребителем психотропных веществ, находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, осознающего, что действующим законодательством оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, и желающего получить материальную выгоду, после обращения к нему посредством сотовой связи К.А.С. с просьбой о незаконном приобретении психотропного вещества - амфетамин в крупном размере, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин в крупном размере вышеуказанному лицу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, ***.*** 2017 года в период с 13 часов 23 минут до 13 часов 32 минут ФИО1, находясь в помещении автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с К.А.С., которая имела место ***.*** 2017 года в период с 12 часов 05 минут до 13 часов 13 минут, при личной встрече незаконно сбыл последнему за 1 400 рублей психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,168 грамма, что образует крупный размер, тем самым совершил незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества в крупном размере.

Данное психотропное вещество ***.*** 2017 года в период с 13 часов 32 минут до 14 часов 10 минут было изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении К.А.С. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», амфетамин является психотропным веществом, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса психотропного вещества - амфетамин свыше 1 грамма, но менее 200 грамм, относится к категории крупного размера.

Он же совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

***.*** 2018 года в период с 21 часа 51 минуты до 22 часов 10 минут ФИО1, действуя с целью незаконного сбыта психотропного вещества - амфетамин, находясь на тротуаре в 15 метрах от входа в ДТ «Ф...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от лица под псевдонимом «М.», действующего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», денежные средства в сумме 1 400 рублей в счет приобретаемого психотропного вещества.

Продолжая действовать единым преступным умыслом, ФИО1 ***.*** 2018 года в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 40 минут проследовал к дому №*** по ул. Н... г. Пскова, где у неустановленного в ходе следствия лица незаконно приобрел психотропное вещество - амфетамин массой не менее 0,798 грамма, что образует значительный размер, которое стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе до 22 часов 40 минут ***.*** 2018 года.

После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин в значительном размере, ФИО1, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда №*** дома №*** по ул. Г... г. Пскова, в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 55 минут ***.*** 2018 года передал лицу под псевдонимом «М.» незаконно приобретенное психотропное вещество - амфетамин массой 0,798 грамм, что образует значительный размер, тем самым совершил незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества в значительном размере.

Указанное психотропное вещество - амфетамин, массой 0,798 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе личного досмотра лица под псевдонимом «М.», проведенного в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 30 минут ***.*** 2018 года в служебном автомобиле, припаркованном у дома №*** по ул. С.... г. Пскова.

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», амфетамин является психотропным веществом, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством ^ Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса психотропного вещества - амфетамин свыше 0,2 грамма, но менее 1 грамма, относится к категории значительного размера. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, при этом показал, что около 5 лет употребляет наркотические средства, а примерно с 2017 года стал помогать знакомым в приобретении им наркотических средств и психотропных веществ, которые приобретал у своей знакомой ФИО2.

***.***2017 в дневное время ему на мобильный телефон позвонил его знакомый К.А.С. и в завуалированной форме попросил продать 2 грамма амфетамина. При этом подсудимый ему пояснил, что находится на автомойке, по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 13 часов на автомойку пришел К.А.С., который передал ему деньги в сумме 1 400 рублей. Он со своей стороны передал ему 2 полимерных пакетика с амфетамином, в каждом из которых было примерно по 1 грамму амфетамина. Данное психотропное вещество им было приобретено ранее для последующей продажи и хранилось в подсобном помещении автомойки. В последующем ему стало известно, что данное вещество К.А.С. продал лицу в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем был осужден и в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы. 

Также ФИО1 показал, что ***.*** 2018 года он находился по адресу места его жительства адресу: 

<

адрес>. Вечером ему на мобильный телефон позвонил его знакомый В.Р., который также в завуалированной форме выразил желание приобрести амфетамин. Около 22 часов ***.*** 2018 года он встретился с В.Р. около магазина «D...» на ул. Я.Ф.... г. Пскова, где тот передал ему деньги в сумме 1 400 рублей на приобретение 2 граммов амфетамина. Они договорились встретиться у столовой №*** на ул. Г... примерно через 15-20 минут, так как ему нужно было съездить за амфетамином. После приобретения амфетамина он вновь вернулся к остановке «С...», где встретился с Р.. Затем они вместе прошли в подъезд его дома, где между этажами он передал Р. сверток с амфетамином. 

Аналогичные показания обвиняемый ФИО1 дал в ходе проверки показаний на месте от ***.***2019, в ходе которого продемонстрировал когда, где и при каких обстоятельствах он ***.***2017 с 13 до 14 часов, находясь на территории автомойки по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл К.А.С. за 1 400 рублей психотропное вещество амфетамин массой 1,168 грамм (том 3 л.д.181-184,185-190,191-192).

Вина ФИО1 в совершении данных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

1 эпизод:

Свидетель М.А.Э., допрошенный в судебном заседании, показал, что он работает в УКОН УМВД России по городу Псковской области, в должности оперуполномоченного. В ***.*** 2017 года в управление поступила информация в отношении К.А.С., который мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. С целью проверки данной информации и фиксации ее результатов было принято решение о проведении в отношении данного лица ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», также было получено разрешение на это Псковского областного суда. В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия была подтверждена причастность К.А.С. к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В связи с чем ***.***2017 было получено разрешение на проведение в отношении него ОРМ «Проверочная закупка». Проведение данного мероприятия было запланировано на ***.***2017. В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия закупщик, выступающий под псевдонимом «Максим», под контролем оперативных сотрудников УКОН произвел закупку у К.А.С. психотропного вещества - амфетамин, за 1400 рублей (том 1 л.д.143-146).

Аналогичные показания дал свидетель М.С.Н. 

Свидетель Г.П.А. показал, что ***.*** 2017 года в дневное время он участвовал в качестве незаинтересованного лица при проведении «проверочной закупки» психотропного вещества у К.А.С. В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия закупщик приобрел у К.А.С. психотропное вещество, которое затем выдал сотрудникам полиции. 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия были даны свидетелем П.И.А., которые по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д.136-139).

Свидетель К.А.С., допрошенный посредством видеоконференц-связи, показал, что примерно с 2012 года стал употреблять наркотические средства и психотропные вещества, которые приобретал у разных лиц, том числе у ФИО1. 

***.*** 2017 года около 12 часов ему на мобильный телефон позвонил его знакомый М.А. и в завуалированной форме попросил приобрести ему амфетамин. Затем свидетель позвонил ФИО1, где также в завуалированной форме выразил желание приобрести 2 грамма амфетамина. ФИО1 предложил ему приехать к автомойке, расположенной на ул. Л.Т... за кафе «Г...» г. Пскова. Он перезвонил М.А., и они договорились встретиться у кафе «К...», расположенного в доме №*** по О.... г. Пскова. Примерно в 13:20 часов ***.*** 2017 года он подъехал к кафе «К...», где встретился с А., взял у него денежные средства в сумме 1 400 рублей, после чего направился на автомойку к Сикорскому. При встрече с последним передал ему денежные средства и тот из подсобного помещения принес ему два пакетика с амфетамином, которые он передал М.А..

Вина ФИО1 по данному эпизоду также подтверждается письменными доказательствами:

Постановлениями №*** от ***.***2018 и №*** от ***.***2018 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которым были рассекречены данные о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «проверочная закупка» в отношении К.А.С. (том 1 л.д. л.д.64, 102).

Постановлением о проведении проверочной закупки в отношении К.А.С. от ***.***2017, рассекреченное на основании постановления №*** от ***.***2018 (том 1 л.д.65).

Протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «М.» от ***.***2017, проведенного в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 49 минут в служебном автомобиле, припаркованном у дома №*** по ул. Л.Т... г. Пскова, согласно которому у лица под псевдонимом «М.» наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также предметов, запрещенных в гражданском обороте и добытых преступным путем, до проведения «проверочной закупки» обнаружено не было (том 1 л.д.69-70).

Протоколом осмотра и передачи денежных знаков со светокопиями от ***.***2017, согласно которому лицу под псевдонимом «М.» для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 13 минут в служебном автомобиле, припаркованном у дома №*** по ул. Л.Т... г. Пскова, были переданы 6 купюр банка России достоинством по 500 рублей и 100 рублей (том 1 л.д.71-72,73-74).

Протоколом наблюдения от ***.***2017, из которого следует, что оперуполномоченный отдела УКОН УМВД России по Псковской области М.С.Н. ***.***2017 г. в период в 13 часов 13 минут до 14 часов 10 минут осуществлял наблюдение за «закупщиком» в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в районе кафе «К...», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.75).

Протоколом наблюдения от ***.***2017, из которого следует, что оперуполномоченный отдела УКОН УМВД России по Псковской области М.А.Э. в 13 часов 10 минут принял под наблюдение К.А.С., который в 13 часов 21 минуту встретился с «закупщиком» у кафе «К...». Последний передал К.А.С. деньги в сумме 1 400 рублей. В 13 часов 23 минуты наблюдаемые расстались. Закупщик остался ожидать, а К.А.С. прошел в сторону ул. Л.Т... г. Пскова, где был оставлен без наблюдения. В 13 часов 32 минут К.А.С. вновь был принят под наблюдение, идущим со стороны ул. Л.Т... г. Пскова. К.А.С. встретился с ожидавшим его закупщиком, передал последнему 2 маленьких свертка, после чего данные лица расстались. В 13 часов 40 минут наблюдение было окончено (том 1 л.д.103).

Протоколом осмотра предметов от ***.***2018 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены DVD-R диск №*** с видеозаписью негласного документирования ОРМ «проверочная закупка», проведенного ***.***2017, и DVD-R диск №***, на котором содержится видеозапись ОРМ «наблюдение» (том 1 л.д.108-121).

Указанные диски признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (том 1 л.д.122).

Протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «М.» от ***.***2017 с фототаблицей, проведенного в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 10 минут в служебном автомобиле, припаркованном у дома №*** по ул. Л.Т... г. Пскова, согласно которому в ходе личного досмотра лицо под псевдонимом «М.» добровольно выдало 2 прозрачных полимерных пакетика с веществом светлого цвета внутри каждого (том 1 л.д.76-77,78).

Справкой об исследовании №*** от ***.***2017, согласно которой представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество розово-бежевого цвета, находящееся в двух пакетиках, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Общая масса данного вещества в двух пакетиках на момент проведения исследования составляет 1,168 г. В процессе исследования израсходовано 0,010 г вещества из каждого пакетика (том 1 л.д.79-80).

Заключением эксперта №*** от ***.***2018, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество розово-бежевого цвета, находящееся в двух пакетиках, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Общая масса данного вещества в двух пакетиках на момент проведения исследования составляет 1,148 г. В процессе исследования израсходовано по 0,020 г вещества из каждого пакетика (том 1 л.д.84-88).

Протоколом осмотра предметов от ***.*** с фототаблицей, согласно которому, осмотрены два застегивающихся пакетика из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосками красного цвета на каждом и находящееся внутри порошкообразное частично комковатое вещество розово-бежевого цвета, изъятые в ходе личного досмотра лица под псевдонимом «М.», проведенного ***.***2017 в служебном автомобиле, припаркованном у дома №*** по ул. Л.Т... г. Пскова.

Данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д.90,91,92).

Приговором Псковского городского суда Псковской области от ***.***2018 вынесенного в отношении К.А.С., в соответствии с которым ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и осужден за незаконный сбыт лицу, выступающему под псевдонимом «М.», психотропного вещества амфетамин, массой не менее 1,168 грамма, имевший место ***.*** 2017 года. Из текста данного приговора также следует, что указанное психотропное вещество К.А.С. было приобретено у неустановленного лица ***.*** 2017 года в период с 13 часов 23 минут до 13 часов 32 минут около дома № *** по ул. Л.Т... в г. Пскове (том 1 л.д.175-180).

2 эпизод:

Вина подсудимого ФИО1 помимо его показаний подтверждается также показаниями свидетеля М.А.Э.М.А.Э., данными в ходе судебного следствия, а также показаниями свидетеля В.Д.Е. (том 2 л.д.212-215), оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что следует, что сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области проверялась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории города Пскова. С целью проверки полученной оперативной информации было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» в отношении ФИО1, проведение которого было запланировано с ***.*** 2018 года. В качестве закупщика было подыскано лицо из круга знакомых ФИО1, которое согласилось на участие в оперативно-розыскных мероприятиях на условиях сокрытия данных о его личности. В связи с чем лицу, выступающему в роли закупщика, был присвоен псевдоним «М.».

***.*** 2018 года в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут «М.», участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», созвонился с ФИО1, и в ходе телефонного разговора в завуалированной форме договорился с ним о встрече минут у магазина «D...», расположенного 

<

адрес>, и приобретении амфетамина на сумму 1 400 рублей. 

Закупщик был досмотрен, после чего ему были вручены денежные средства и около 21 часа тот оправился на встречу с ФИО1 

Через некоторое «М.» вернулся и передал сотрудникам полиции сверток, пояснив, что в нем находится психотропное вещество, которое он приобрел у ФИО1 Данное вещество было изъято. 

Также свидетели показали, что ими за ходом оперативно-розыскного мероприятия велось визуальное наблюдение, а также осуществлялось негласное видеодокументирование.

Показаниями свидетеля С.Р.А., из которых следует, что ***.*** 2018 года в вечернее время он принимал участие в качестве незаинтересованного лица в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которой закупщику под псевдонимом «М.» сотрудниками полиции были вручены денежные средства в сумме 1400 руб.

Около дома №*** по ул. С.... г. Пскова закупщик вышел из служебной автомашины. Через некоторое время он вернулся в автомобиль, выдал сотрудникам полиции сверток, пояснив, что в нем находится психотропное вещество – амфетамин, которое он приобрел у ФИО1 за 1 400 рублей на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда дома №*** по ул. Г... г. Пскова. 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия были даны свидетелем Ё.А.В. Данные показания по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д.216-219).

Показаниями свидетеля под псевдонимом «М.», из которых следует, что примерно с 2017 года он познакомился с ФИО1 Со слов последнего он узнал, что у того можно приобрести психотропное вещество амфетамин по цене 700 рублей за 1 грамм. В период с ***.*** 2017 года по середины ***.*** 2018 года он примерно 4 раза приобрел у ФИО1 амфетамин массой от 1 до 2 граммов. Свидетель пояснил, что предварительно он созванивался с ФИО1 и говорил ему в завуалированной форме, что хочет приобрести амфетамин, далее тот назначал ему встречу. Массу приобретаемого психотропного вещества свидетель называл при личной встрече. Далее они встречались в условленном месте, он передавал И. деньги, а тот передавал ему пакетик с амфетамином. Иногда И. забирал деньги, а амфетамин передавал позднее, поясняя это тем, что ему нужно съездить и где-то его забрать. 

***.***2018 он принимал участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве закупщика психотропного вещества. В вечернее время он созвонился с ФИО1 и договорился с ним о приобретении амфетамина. В ходе разговора они договорились о встрече около 21 часа 30 минут у магазина «D...», расположенного на ул. Я.Ф.... и М... города Пскова. При встрече он передал ФИО1 денежные средства для приобретения 2 граммов амфетамина. ФИО1 отлучился минут на 15-20, после чего они вновь встретились в районе остановки «С...», затем по предложению ФИО1 прошли в подъезд дома №*** по ул. Г... г. Пскова, где ФИО1 передал ему сверток из фольги с амфетамином. Затем закупщик вернулся в служебный автомобиль, где выдал сотрудникам полиции приобретенное психотропное вещество. 

Вина ФИО1 по данному эпизоду также подтверждается письменными доказательствами:

Постановлением №*** от ***.***2018 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, в соответствии с которым были рассекречены данные о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том 1 л.д.198);

Постановлением о проведении проверочной закупки от ***.***2018, рассекреченное на основании постановления №*** от ***.***2018 (том 1 л.д.195);

Протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «М.» от ***.***2018, проведенного в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 29 минут в служебном автомобиле, припаркованном у дома №*** по ул. С.... г. Пскова, согласно которому в ходе личного досмотра у лица под псевдонимом «М.» наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также предметов, запрещенных в гражданском обороте и добытых преступным путем, обнаружено не было (том 1 л.д.205-206).

Протоколом осмотра и передачи денежных знаков со светокопиями от ***.***2018, проведенного в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 51 минуты в служебном автомобиле, припаркованном у дома №*** по ул. С.... г. Пскова, согласно которому лицу под псевдонимом «М.» для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ, переданы 6 купюр банка России достоинством по 500 рублей и 100 рублей (том 1 л.д.207-208,209-210).

Протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «М.» от ***.***2018, проведенного в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут в служебном автомобиле, припаркованном у дома №*** по ул. С.... г. Пскова, согласно которому в ходе личного досмотра у лица под псевдонимом «М.» наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также предметов, запрещенных в гражданском обороте и добытых преступным путем, обнаружено не было (том 1 л.д.211-212).

Протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «М.» от ***.***2018, проведенного в период с 22 часов 27 минут до 22 часов 40 минут в служебном автомобиле, припаркованном у дома №*** по ул. С.... г. Пскова, согласно которому в ходе личного досмотра у лица под псевдонимом «М.» наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также предметов, запрещенных в гражданском обороте и добытых преступным путем, обнаружено не было (том 1 л.д.213-214).

Протоколом наблюдения от ***.***2018, которое осуществлял старший оперуполномоченный отдела УКОН УМВД России по Псковской области В.Д.Е., согласно которому в 21 час 51 минуту под наблюдение было принято лицо, выступавшее в роли закупщика наркотических средств и психотропных веществ, который вышел из служебного автомобиля, стоявшего около 

<

...>... города Пскова, и направился за угол дома №*** по ул. С.... города Пскова. Около 

<

...>.. г. Псков закупщик встретился с ФИО1 и передал тому денежные средства. Затем ФИО1 сел в автомобиль темного цвета, а закупщик вернулся в служебный автомобиль, припаркованный около 

<

...>... города Пскова. В 22 час 40 минут под наблюдение вновь было принято лицо, выступавшее в роли закупщика наркотических средств и психотропных веществ, который вышел из служебного автомобиля, стоявшего около 

<

...>... города Пскова, и направился к С..., где через несколько минут встретился с ФИО1 Затем оба прошли во 2 подъезд 

<

...>.. города Пскова. Через несколько минут закупщик вышел из указанного подъезда и вернулся в служебный автомобиль, после чего наблюдение было прекращено (том 1 л.д.219-220)

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019 с фототаблицей, согласно которому, осмотрен DVD-R диск №*** марки «Verbatim», на котором содержится видеозапись негласного документирования ОРМ «проверочная закупка», проведенного ***.***2018 в отношении ФИО1 (том 2 л.д. 172-173);

Данный DVD-R диска с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка», проведенного ***.***2018 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (том 2 л.д. 172-173);

Протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «М.» от ***.***2018 с фототаблицей, проведенного в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 30 минут в служебном автомобиле, припаркованном у дома №*** по ул. С.... г. Пскова, согласно которому в ходе личного досмотра лицо под псевдонимом «М.» добровольно выдало сверток из фольги серебристого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Обнаруженный сверток из фольги с порошкообразным веществом были упакованы надлежащим образом и изъяты (том 1 л.д.215-216,217-218).

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от ***.***2018, согласно которому лицо под псевдонимом «М.» опознало ФИО1, как лицо, у которого он ***.*** 2018 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» приобрел за 1 400 рублей психотропное вещество амфетамин (том 2 л.д.202-205).

Справкой об исследовании №*** от ***.***2018, согласно которой представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество темно-розового цвета, находящееся в свертке, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 0,798 г. В процессе исследования израсходовано 0,010 г вещества (том 1 л.д.229).

Заключением эксперта №*** от ***.***2018, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество темно-розового цвета, находящееся в свертке, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса данного вещества в свертке на момент проведения исследования составляет 0,788 г. В процессе исследования израсходовано 0,010 г вещества (том 1 л.д.241-243).

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019 с фототаблицей, согласно которому был осмотрен сверток из фольги серебристого цвета с находящимся внутри порошкообразным частично комковатым веществом темно-розового цвета (том 2 л.д.1-4).

Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 2 л.д.5-7);

Постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ***.***2018 г., №*** от ***.***2018, №*** от ***.***2018, №*** от ***.***2018, в соответствии с которыми были рассекречены сведения, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 «Прослушивание телефонных разговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (т. 2 л.д.9, т. 1 л.д. 199-201).

Постановлением Псковского областного суда от ***.***2017 г. об ограничении конституционных прав ФИО1, связанных с проведением оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных разговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» с мобильного телефона *** (т. 2 л.д. 10-12). 

Протоколом прослушивания телефонных переговоров абонента, используемого абонентский номер *** (т. 2 л.д. 13-55).

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019 с фототаблицей, согласно которому, осмотрен DVD-R диск №*** марки «Verbatim», на котором содержатся аудиозаписи ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» абонента *** за период с ***.***2017 по ***.***2018. На данных аудиозаписях содержатся разговоры лиц, обращающихся в завуалированной форме к пользователю абонентского номера *** по вопросам приобретения наркотических средств и психотропных веществ (том 2 л.д.56-132).

Данные аудиозаписи также были прослушаны в ходе судебного заседания. В ходе их прослушивания подсудимый опознал свой голос и подтвердил, что записанные разговоры связаны с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

DVD-R диск №*** марки «Verbatim» с аудиозаписями ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» абонента *** за период с ***.***2017 по ***.***2018 признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (том 2 л.д. 133-134).

Приведенные и проанализированные выше доказательства: показания свидетелей обвинения, исследованные материалы дела, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением требований Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в Российской Федерации» в целях, предусмотренных ст. ст. 1 и 2 настоящего Закона РФ, при наличии достаточных оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7, 8 указанного закона. По результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий и процессуальных действий были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны участниками данных мероприятий, и эти обстоятельства были подтверждены ими в своих показаниях. Оснований сомневаться в их подлинности и достоверности не имеется. По результатам исследования всех представленных суду доказательств не установлено их получение в результате провокации со стороны правоохранительных органов. 

Представленные суду доказательства свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, который сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

С учетом изложенного действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду от 29.10.2017 - по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере;

- по эпизоду от 30.01.2018 - по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, все известные данные о личности подсудимого, а также установленные по делу обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил два особо тяжких преступления, вину в совершении которых признал полностью, активно способствовал расследованию преступлений, сотрудничал с правоохранительными органами в целях раскрытия иных аналогичных преступлений, в судебном заседании заявил о своем раскаянии в содеянном, имеет молодой возраст, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, также положительные характеристики имеет с прежних мест работы и из ФКУ СИЗО №1 г. Пскова УФСИН России по Псковской области, на учете у врача-нарколога в ГБУЗ «Наркологический диспансер Псковской области» не состоит, состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «

<

данные изъяты>» (том 4 л.д. 67).

Согласно заключению стационарной психиатрической экспертизы №*** от ***.***2018, ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, обнаруживает органическое астеническое расстройство (шифр по 

<

данные изъяты>) и синдром зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ (шифр по 

<

данные изъяты>). 

В период инкриминируемых ему деяний ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Как являющийся наркозависимым, нуждается в лечении от наркомании, медицинских противопоказаний для проведения лечения от наркомании нет (том 4 л.д.43-46).

Указанному заключению суд доверяет, находя ФИО1 вменяемым лицом. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики подсудимого, а также его состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом обстоятельств содеянного, характера и степени общественной опасности и данных о личности ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд полагает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку иной более мягкий вид наказания не будет способствовать целям назначения уголовного наказания. 

Ограничений для назначения данного вида наказания, в том числе по состоянию здоровья подсудимого, не имеется.

С учетом материального положения подсудимого и данных о его личности, суд также полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств: признания вины, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, наличия положительных характеристик, состояния здоровья, суд находит указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность содеянного, и полагает возможным назначение ФИО1 наказания по каждому преступлению с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть назначение наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкциями ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении не имеется.

Наказание по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ подлежит назначению путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания не имеется. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных деяний, фактических обстоятельств дела, оснований для изменения категории каждого из совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В целях исполнения приговора избранная в отношении подсудимого мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит сохранению до вступления приговора суда в законную силу. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, в виде расходов на оплату труда адвоката Монаховой М.В. в размере 7 630 рублей 00 копеек, понесенные в ходе предварительного следствия, в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду от ***.***2017 - за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде 4 лет лишения свободы, 

- по эпизоду от ***.***2018 - за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде 3 лет лишения свободы.

Окончательное наказание по совокупности преступлений в соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ назначить путем частичного сложения назначенных наказаний и определить его в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, оставить без изменения, сохранив данную меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу. 

Срок наказания исчислять с ***.*** 2019 года.

Время содержания под стражей осужденного ФИО1 в период предварительного заключения с ***.***2018 по ***.***2019 зачесть в срок отбытия наказания. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ период содержания под стражей ФИО1 с ***.*** 2018 по день вступления приговора суда в законную силу исчислять из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, в виде расходов на оплату труда адвоката Монаховой М.М. - в размере 7 630 (семь тысяч шестьсот тридцать) рублей 00 копеек, понесенные в ходе предварительного следствия, взыскать с осужденного ФИО1.

Вещественные доказательства:

- DVD-R диск №***, на котором содержится видеозапись негласного документирования ОРМ «проверочная закупка», проведенного ***.***2017, и DVD-R диск №***, на котором содержится видеозапись ОРМ «наблюдение» - хранить при материалах уголовного дела№11801580031000021;

- DVD-R диск №*** марки «Verbatim», на котором содержатся аудиозаписи ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» абонента *** за период с ***.***2017 по ***.***2018; DVD-R диск №*** марки «Verbatim», на котором содержится видеозапись негласного документирования ОРМ «проверочная закупка», проведенного ***.***2018; CD-R диск №*** марки «Verbatim», содержащий переписку ФИО1 с иными неустановленными лицами в социальной сети «

<

данные изъяты>» за период с ***.***2017 по ***.***2017, и DVD-RW диск №*** марки «Mirex», содержащий переписку ФИО1 с иными неустановленными лицами в социальной сети «

<

данные изъяты>» за период с ***.***2018 по ***.***2018 - хранить при материалах настоящего уголовного дела. 

- мобильный телефон марки «FLY» с установленной в него сим-картой сотового оператора «TELE2», упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной записью, подписью следователя и оттиском печати №30 «УМВД России по городу Пскову» (для пакетов), принадлежащий ФИО1 и хранящийся при материалах настоящего уголовного дела, – вернуть ФИО1

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пскову:

- полимерный пакет, внутри которого находятся два пакетика с психотропным веществом амфетамин; полимерный пакет, внутри которого находится сверток из фольги серебристого цвета с порошкообразным частично комковатым веществом темно-розового цвета - амфетамин массой 0,778 грамма; - полимерный пакет, внутри которого находится фрагмент фольги серого цвета размерами 93x72мм, – уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в отдельном заявлении ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья О.С. Шекера

Приговор в апелляционном порядке не обжалован. Вступил в законную силу.